
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  115  

 

 

Raadsvoorstel  115 
Vergadering  6 december 2011     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
1e Wijziging Legesverordening Helmond 2012 

B&W vergadering : 1 november 2011 
Dienst / afdeling : MO.BV 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Voor de uiteindelijke inwerkingtreding van de nieuwe Legesverordening 2012 moeten er op grond van een 
aantal wijzigingen in wet- en regelgeving nog een aantal onderdelen uit de verordening aangepast worden. 
 
Het gaat hierbij met name om: 
De formulering als gevolg van de wetswijziging rondom de Nederlandse Indentiteitskaart (NIK)en de 
aanpassing van de formulering van de leges op grond van het Legesbesluit akten Burgerlijke stand. 
Bij de leges Burgelijke Stand zullen voortaan de tarieven niet meer genoemd worden, maar wordt verwezen 
naar het hiervoor genoemde Legesbesluit. 
Omdat sprake is van gewijzigde wet- en regelgeving rondom de NIK adviseert de VNG om deze veranderde 
wettelijke grondslag ook in de nieuwe verordening door te voeren. 
 
Daarnaast komt er nog een wijziging van de maximum leges voor reisdocumenten aan, maar omdat deze 
niet tijdig bekend zijn gemaakt kan die wijziging hier niet mee worden genomen. 
Dit zal nu gebeuren in de vorm van de tweede wijzging van de legesverordening, die door het college kan 
worden vastgesteld, omdat die aanpassing volgens artikel 10 van de Legesverordening gemandateerd is 
aan het college.  
 
Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig bijgaand concept raadsbesluit. 
 
Het advies van de commissie middelen, ondersteuning en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage 
worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
de burgemeester,                    de secretaris, 
drs. A.A.M. Jacobs                  A.A.M. Marneffe RA



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 115    

 

 

Raadsbesluit  115  
Vergadering  6 december 2011   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 november 2011; 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet en artikel 1 van de Wet van 13 
oktober 2011, houdende regeling van een grondslag voor de heffing van rechten voor de Nederlandse 
identiteitskaart (Stb. 2011, 440); 
 
 
besluit:  
vast te stellen de Verordening tot eerste wijziging van de Legesverordening Helmond 2012. 
 
Artikel I 
 
A. Artikel 2 wordt vervangen door: 
 
Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 
a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart als 

bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet; 
een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 
 
B. Artikel 3 wordt vervangen door: 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst of van de Nederlandse identiteitskaart, dan wel degene ten 
behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 
 
C. In artikel 4 wordt een onderdeel m toegevoegd, luidende: 
 
m. het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning als bedoeld in 
artikel 2.1, eerste lid, onderdeel i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, voor zover het een 
activiteit betreft bedoeld in artikel 2.2a van het Besluit omgevingsrecht (omgevingsvergunning beperkte 
milieutoets); 
 
D. Hoofdstuk 3, onderdeel 3.6 van titel 1 van de tarieventabel wordt vervangen door: 
 

3.6    Afschrift, uittreksel en verklaring 
 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 
van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten 
burgerlijke stand. 
 
E. Hoofdstuk 5 (Reisdocumenten) van titel 1 van de tarieventabel wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Onder vernummering van de onderdelen 1.5.2.1, 1.5.2.2, 1.5.2.3 en 1.5.2.4 tot de onderdelen 1.5.3.1, 

onderscheidenlijk 1.5.3.2, 1.5.3.3 en 1.5.3.4, worden de onderdelen 1.5.1.7 en 1.5.1.8 vervangen door: 
 

1.5.2. Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 
van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in 
artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet:  € 43,80; 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsbesluit 115    

 

1.5.2.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
veertien jaar nog niet heeft bereikt € 9,20. 

 
2. In het tot onderdeel 1.5.3.1 vernummerde onderdeel 1.5.2.1 wordt ‘alsmede in 1.5.1.7 en 1.5.1.8’ 

vervangen door: ‘en 1.5.2’. 
 
3. In het tot onderdeel 1.5.3.4 vernummerde onderdeel 1.5.2.4 wordt ‘1.5.1.7 of 1.5.1.8’ vervangen door: ‘of 

1.5.2’. 
 
F. Hoofdstuk 7, onderdeel 7.1 van titel 1 van de tarieventabel komt te vervallen. 
 
 
Artikel II Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.  

De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2012. 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 6 december 2011.      

 
De raad voornoemd, 
de voorzitter,       de griffier, 
 


